Le confraternite, formate dai notabili cittadini, arricchivano l’offerta caritativa autosostenendosi con le rendite provenienti da legati e donazioni pie. D’altronde, è stato già ricordato a proposito di Castrovillari, la diffusione degli ideali francescani aveva impresso una svolta decisiva all’economia della carità

²⁹ “Extat beneficium sub vocabulo Sancti Antonii, que ecclesia est sita et posita in burgo de Fora dicte Terre et habet infrascripta bona videlicet: domos duas ipsam ecclesiam, una ab uno latere ipsius ecclesie et aliam ab alio latere, una quarum deputata est hospital ad usum et comodum peregrinorum et pauperum. Altera vero est in posse beneficiati” (De Leo, 1989, p. 355).

grazie alla formazione di nuove strutture di accoglienza specchio di una società dilaniata dalle numerose guerre e dalle rivolte signorili.

La loro presenza è ben documentata nel salernitano, a Napoli, Benevento ed in Sicilia. Esse si diffusero in Calabria soprattutto dal XV secolo; ma già nel 1361 una lettera di Innocenzo VI ai presuli di Benevento, Napoli e Salerno (e ai loro suffraganei) “ut inquirat de vita et moribus Flagellantium” ne rivela la presenza³⁰.

Nel 1472 era attiva la confraternita dei “laici della disciplina di santa Caterina” a Guardavalle, nella diocesi di Squillace, sicuramente esistente già prima (probabilmente sin dall’inizio del secolo). Nella bolla di fondazione si accenna, sia a precedenti privilegi sia al radicamento dei disciplinati in molte parti del regno aragonese di Sicilia³¹. Non si hanno dati significativi per la

³⁰ “Venerabilibus fratribus Geraldo Beneventano, Bertrando Neapolitano et C. Salernitano archiepiscopis, eorumque suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad audientiam nostram quod in nonnullis regni Siciliae partibus et terris citra Farum noviter insurrexerunt quidam diversarum congregationum, quae societates Flagellantium vulgariter appellantur, qui sub praetextu honestatis, seu cuiusdam austeritatis vitae, maligno seduci spiritu, qui se novit saepius, ut quos odit cautius fallat, in lucis angelum transformare, in errores varios devenerunt. Nos igitur attendentes quanta sit calliditas illius hostis humani generis, qui nonnumquam Christi fideles sub velamento honestatis illaqueat, ac propterea volentes animarum periculis ab ipsis principiis obviare, ne forte talium congregationum nimis excresceret neglecta contagio, fraternitati vestrae committimus et mandamus, quatinus per vos vel alium seu alios Deum timentes et providos, super vita et moribus praedictorum diligentium inquirentes, si inveneritis ita esse per vestras litteras conscientiam nostram studeatis quantocius informare, ut super eorum defectibus per vos valeat de opportuno remedio provideri; quod si eosdem inveneritis in vitae et morum honestate persistere, eos ad perseverandum in bonis operibus vestris exhortationibus animetis. Datum Avenione VII Idus Maii, anno nono” (Martène, 1718, coll. 960-961. Il regesto in RVC, 1974-, I, n. 7585).

³¹ “Pervenientes ad nos Confratres layci de disciplina Confratrie Ecclesie S. Catherine posite intus Casale Gaurdavallis prope ecclesiam S. Nicolai nobis exposuerunt reverenter quod cum olim in nostros in maiori ecclesia Scyllae predecessores et Capitulum ipsius eis fuit gratiose concessum dictam ecclesiam fabricandi et Confratriam laycorum ibidem ordinandi et faciendi prout alii Confratres alterius Collegii de disciplina soliti sunt facere et exercere in multis Regni partibus et postmodum dictam ecclesiam dicti Confratres fabricaverunt primarium lapidem per manus Presulis imponendo ut juris et moris est. (...) Nos vero volentes in quantum cum Deo possumus nostris totis affectibus devotionem ipsorum Confraternitatis augmentare et in spiritualibus accrescere considerato etiam devotionis fervore quem in dicta ecclesia habent universi predicti Casalis merito ad infrascriptas gratias fuimus eisdem Confratribus et in futurum ordinandis liberales cum consensu beneplacito et voluntate nostri Capituli et maioris partis ad omnia et singula infrascripta intervenientis. In primis voloentes animarum saluti providere et earum cura esse saluti cum per concessionem indulgentiarum hiis locis et Casalis factam frequentius ibidem affluit Populus christianus et cultus divinus procul dubio augmentare. (...) Item concedimus dictis Confratribus quod possint et valeant elemosinas petere et questuam facere in Civitatem Diocesim et locos

Calabria; ma le attestazioni riguardanti il Salernitano e la Sicilia dimostrano che la diffusione del movimento nel Mezzogiorno, connessa con gli scambi commerciali mediterranei, seguì le grandi processioni dei penitenti tra il 1349 e il 1399 (Delaruelle, 1962, pp. 109-145). Tuttavia, qualche episodio precedente è legato alla “Cumpagnia prima de la Dissiplina di Palermu”, di Burgio (provincia di Agrigento) e di Catania, “Compagnia della SS.ma Croce, e de’ Santi Elena e Costantino” che operavano in Sicilia sin dal 1306 (Naselli, 1962, pp. 317-327).

Un’analoga associazione di laici è attestata nella prima metà del XV secolo a Paterno Calabro³². Francesco da Paola, infatti, recatosi nel centro montano per la fondazione del secondo convento del nuovo ordine dei Minimi, sembra venisse ospitato in una cappella in uso ai «frati della disciplina» che, secondo la testimonianza del teste di Amiens, con la penitenza corporale e l’austerità di vita facevano molti proseliti. Tra questi anche il paolano che ne divenne il punto di riferimento riuscendo a pacificare «i nobili di Paterno divisi tra loro a causa delle lotte politiche del tempo», e divenendo ben presto noto per le virtù terapeutiche con cui ridava serenità ai poveri e agli ammalati che ad esso si rivolgevano. Lo dimostrerebbero i ‘miracoli’ ascrittigli dai numerosi testi escussi nei processi cosentino e turonense (Pinzuti - Pecchiai, 1964; Fiorini Morosini, 2010). Il frate paolano abbracciò sin da giovane età la vita eremitica fatta di rigida penitenza, assidua preghiera, povertà radicale, duro lavoro e opere pie, come scrive all’amico Simone d’Alimena, barone di Montalto³³.